Дума Белозерского муниципального округа

Курганской области

РЕШЕНИЕ

от «__» ноября 2024 года № __

    с. Белозерское

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными

к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, числящихся

за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Курганской области от 29 декабря 2021 года № 172 «О преобразовании муниципальных

образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Белозерского

района Курганской области, во вновь образованное муниципальное образование -

Белозерский муниципальный округ Курганской области и внесении изменений в

некоторые законы Курганской области», Уставом Белозерского муниципального округа

Курганской области, решением Думы Белозерского муниципального округа Курганской

области от 5 мая 2022 года № 13 «О правопреемстве органов местного самоуправления

Белозерского муниципального округа», Дума Белозерского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Безнадежными к взысканию на территории Белозерского муниципального

округа Курганской области признается задолженность в части сумм местных налогов,

числящаяся за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами,

при наличии одного из следующих оснований:

1) исполнительный документ о взыскании с налогоплательщика, являющегося

физическим лицом задолженности в части сумм местных налогов повторно возвращен

судебным приставом — исполнителем налоговому органу в связи с невозможностью

его исполнения по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46

Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном

производстве»;

2) с момента возникновения у налогоплательщика, являющегося физическим

лицом, задолженности в части сумм местных налогов истекло три года, и возможность

взыскания их утрачена в связи с истечением срока, установленного статьей 48

Налогового кодекса Российской Федерации для подачи налоговым органом заявления о

взыскании.

2. Списание безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных

налогов, числящейся за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими

02

2

лицами, осуществляется на основании следующих документов:

1) по основанию, указанному в подпункте 1 пункта 1 настоящего решения:

- справки налогового органа по месту нахождения объекта налогообложения о

суммах задолженности в части сумм местных налогов, числящейся за отдельными

налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, по форме, утвержденной

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и

надзору в области налогов и сборов;

- копий постановлений судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства и возвращении налоговому органу исполнительного

документа о взыскании с налогоплательщика, являющегося физическим лицом,

задолженности в части сумм местных налогов, в связи с невозможностью его

исполнения по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46

Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном

производстве»;

2) по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 1 настоящего решения:

- справки налогового органа по месту нахождения объекта налогообложения о

суммах задолженности в части сумм местных налогов, числящейся за отдельными

налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, по форме, утвержденной

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и

надзору в области налогов и сборов.

3. Признать утратившими силу решения:

- решение Белозерской сельской Думы Белозерского района Курганской области

от 8 июня 2017 года № 30-4 «Об установлении дополнительных оснований признания

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по

местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Баяракской сельской Думы Белозерского района Курганской области

от 19 апреля 2013 года № 4-3 «Об установлении дополнительных оснований признания

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по

местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Боровской сельской Думы Белозерского района Курганской области

от 27 июня 2013 года № 4-1 «Об установлении дополнительных оснований признания

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по

местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Боровлянской сельской Думы Белозерского района Курганской

области от 13 декабря 2011 года № 11-4 «Об установлении дополнительных оснований

признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Вагинской сельской Думы Белозерского района Курганской области

от 11 октября 2013 года № 12 «Об установлении дополнительных оснований признания

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по

местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Зарослинской сельской Думы Белозерского района Курганской

области от 11 июня 2013 года № 3/5 «Об установлении дополнительных оснований

признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

3

- решение Зюзинской сельской Думы Белозерского района Курганской области

от 18 октября 2013 года № 5/1 «Об установлении дополнительных оснований

признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Камаганской сельской Думы Белозерского района Курганской

области от 11 июля 2013 года № 4-1 «Об установлении дополнительных оснований

признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Нижнетобольной сельской Думы Белозерского района Курганской

области от 16 июля 2013 года № 08 «Об установлении дополнительных оснований

признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Новодостоваловской сельской Думы Белозерского района Курганской

области от 9 июля 2013 года № 85-02 «Об установлении дополнительных оснований

признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Памятинской сельской Думы Белозерского района Курганской

области от 1 ноября 2013 года № 10-2 «Об установлении дополнительных оснований

признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Першинской сельской Думы Белозерского района Курганской области

от 22 марта 2013 года № 2-3 «Об установлении дополнительных оснований признания

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по

местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Пьянковской сельской Думы Белозерского района Курганской

области от 27 мая 2013 года № 4-1 «Об установлении дополнительных оснований

признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Речкинской сельской Думы Белозерского района Курганской области

от 23 мая 2014 года № 2-3 «Об установлении дополнительных оснований признания

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по

местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Рычковской сельской Думы Белозерского района Курганской области

от 28 марта 2013 года № 5-3 «Об установлении дополнительных оснований признания

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по

местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Светлодольской сельской Думы Белозерского района Курганской

области от 26 апреля 2013 года № 4-1 «Об установлении дополнительных оснований

признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Скатинской сельской Думы Белозерского района Курганской области

4

от 5 июля 2013 года № 4-1 «Об установлении дополнительных оснований признания

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по

местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Скопинской сельской Думы Белозерского района Курганской области

от 27 ноября 2013 года № 08-03 «Об установлении дополнительных оснований

признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами»;

- решение Ягоднинской сельской Думы Белозерского района Курганской

области от 20 сентября 2013 года № 4-3 «Об установлении дополнительных оснований

признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам, числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися

физическими лицами».

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации

Белозерского муниципального округа Курганской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и опубликовать в информационном бюллетене

Белозерского муниципального округа Курганской области «Белозерский вестник».

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по

истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по

бюджету и нормотворческой деятельности Думы Белозерского муниципального

округа Курганской области.

Председатель Думы

Белозерского муниципального округа                                                             А.В.Кубасов

Глава

Белозерского муниципального округа                                                         Н.А. Богданова